factorē celi et terre visibilium omnium

n̄m ordinate si volum⁹ bñ v̄ri. **a** cōtra eos q̄ posuerūt duas p̄sonas in x̄po. **N**ā sicut aīa rōnabilis ⁊ caro vn⁹ est hō ita de⁹ ⁊ homovn⁹ est x̄ps. **b** scz vniuersozū.

et inuisibilium. Et in vnum dominum

saluatorē oleo leicie p̄re cōsorzibus suis vinctam. **b** **C**ontra fontinū qui dixit christū esse filiū dei nō aliter q̄ alij viri boni per adoptionē ⁊ p̄tra manicheos. qui posuerunt plures filios in diuinis.

iesum christum filium dei vnigenitum

Secūdus articulus.

Expositio

a ¶. i. ab eterno: sicut fm Aug. vi. de trinitate. Si ignis fuisset ab eterno: & splēdor de eo natus fuisset ab eterno: cōtra arrianos arguentes. Si genitus ex patre: ergo posterior patre. Et cōtra Fontinū qui dixit christū ante mariā nō fuisse. Credere ergo debemus q̄ christus est vnigenitus & verus dei filius. Et q̄ fuit cū patre eternaliter vni us nature & substātie cū patre: alia tñ p̄sona a patre. Et hoc quo ad eius diuinitatē.

Et ex patre natum ante omnia secula.

a ¶ cōtra Sabellia. qui dixit christū nō esse aliū a patre: sed ipsum patrē incarnatum
b ¶ Quia pater generauit filiū sibi se totum cōmunicādo sine sue substātie diminutiōe sicut lumen accendit a lumine sine alterius diminutione. **c** ¶ sine alteratione transi-

Deū de deo: lumē de lumine: deū verū
mutatione vel fictione. **a** ¶ Contra Arrium. **b** ¶ Id est vnius substantie seu essentie cum patre: & per cōsequens equalis patri.

de deo vero. Genitū nō factū: cōsubstā

a ¶ Iohānis. i. contra illos qui negauerūt eum esse creatorē: & contra Arrium qui licet concederet mundū sensibilem factum per verbum: nō tamē ipsum verbum quod dixit factum. **b** ¶ Non p̄pter demones saluandos: prout ascribitur origeni: ecce cau-

tialē patrē: per quē oīa facta sunt. Qui
sa finalis incarnationis christi.

pp̄ter nos hoīes et pp̄ter nostrā salutē

a ¶ Ioh. vi. Descendi de celo: contra Fontinū. Non enim descendisset nisi prius ibi fuisset. Et hic tangit modus in forma. Ex illo tertio articulo primo fides nostra confirmatur quia christus de celo descendit: & per cōsequens ei magis credēdum q̄ alijs hominibus qui ibi personaliter non fuerūt. Secūdo spes eleuatur: quia homo factus est nobis similis: vt fiducialem accessum haberemus ad ipsum. Tertio charitas infāmatur: quia propter nos homines & propter nostrā salutem descendit de celis. i. Iohānis. iij. Sic deus dilexit mundū. Et Aug. Si deus peccatores nō dilexisset de celis ad liberandū eos nō descendisset. **b** ¶ cōtra manicheū qui dixit eum assumpsisse solum carnē apparentē. **c** ¶ cōtra iudeos per attributionē: quia incarnatio est opus charitatis & donum largitatis: licet absolute causa efficiens sit tota trinitas.

descēdit de celis. Et incarnat⁹ est de spi

a ¶ Contra valentianū qui dicit christum nihil corporis ex maria sumpsisse: sed e celo lapsum solum per mariā transisse: ecce causa materialis. **b** ¶ qui constat ex corpore & anima rationali: contra arrium & appollinarē dicentes christū non habuisse animam: sed loco anime diuinitatem. Et ergo hic genua flectenda ob reuerentiam et gratiarum actionē dominice incarnationis.

ritu sancto Ex maria v̄gine: et hō fact⁹

Tertius articulus.

Misse

a **C**ōtra maticheū: et hoc p̄mo vt p̄ balneū sui sanguinis peccati macula lauaretur. **Apocal. j.** Lauit nos etc. **S**ecūdo vt per sacrificiū tam magnū et efficac: offensa patris infirmita remitteret. **Roma. v.** Cum inimici essemus reconcilian sumus deo per mortē filij eius. **E**t vt pena debita expiaret: infirmitas nostra roboretur: **Ro. vj.** **G**etus noster homo simul crucifixus est etc. vt paradus aq̄ eriret. **T**ertio vt exemplū regulandī vitā nostrā preberet: scz charitatis: quia maiorē charitatē nemo habet etc. **I**tem patie tie humilitatis: obediētie contēnēdi terrena vsqz ad mortem crucis.

b **C**a ponto insula dicto: q̄s ponit ad exprumendū certitudinem rei geste. **I**tē descēdit ad inferos hic: supponit: quia cōtra hoc heresis non fuit.

est. Crucifixus etiā p nobis sub pōcio **Quart^o articulus.**

a **C**scz in signū q̄ vere passus. b **C**.s. ppria virtute ad vitam immortalem: vt esset causa et exemplar nostre resurrectionis corporalis et spūalis.

pilato passus et sepultus est. Et resur- **Quintus articulus.**

a **C**ōtra q̄sdā corūtibios: nō citius nec tardius vt mors eius pbaretur: et resurrectio nō desperaret. b **C** vt paruit. **1 Cor. xv. Diec. vj.** Annūciabit nos post duos dies: et in die tertia suscitabit nos. **C**uius figura ionas trib^o diebus in ventre. c **C**.s. emp̄reum: scz eius supremū locū per et super omnes celos ppria virtute tanq̄ ad locū propriū a quo deicēdit ad interpellandū p nobis: et trahendū sursum.

rexit tertia die iūdm scripturas. Et ascē- **Sext^o articulus.**

Sextus articulus contra eos qui dixerunt christum carnem deposu-
it: et in solem posuisse.

a **C** in p̄noxiis donis quiescens a laborib^o quos sustinuit: et tanq̄ magnus dominus ad mirēndū dona spiritus sancti. **Eph. iij.** Ascēdit super omnes celos: vt adim-
pleret omnia: scz donis suis.

dit in celum: sedet ad dexteram patris.

a **C** ad iudiciū qui modo venit in carnem et quotidie in mentē. b **C**.s. iuste qui iudicatus est cum cōtumelia iniuste. **Luc. xx.** Tunc videbunt filium hominis venientē in nube cum potestate magna et maiestate. **C**ontra **O**rigenem: qui seitur dixisse passibilem venturum pro demonibus redimendis.

Et iterū venturus est iudicare cum glo- **Septim^o articulus.**

Divus iudicis sapientia innumerabilis et ineffabilis: potentia inuincibilis: iusticia inflexibilis: facies et ira implacabilis: et ideo si vis nō timere potestatem: benefac: **Roma. xij.**

a **C**id est bonos vita gratie viuentes ad vitam eternam: et malos in peccatis mortuos ad mortem sempiternam: vel iam aut tempore sui aduentus viuos adhuc et mortuos generaliter: prius tamen moriantur anteq̄ iudicabuntur. b **C**ontra luciferanos **Daniel. vj.** Regnum eius quod non corrumpetur.

ria viuos et mortuos: cuius regni non

B

Expositio

a **Q**uid est deum: quia licet multi sint alij spiritus sancti vt angeli: tamen oēs sunt ad ministratorij spūs: **Heb. i.** **I**te dō dñs non minister aut seruus. cōtra macedoniū negans deum esse spiritum sanctum.

Octau^o articul^o **erit finis. Et in spiritū sanctū dominū**

a **Q**.f. corpus et aiām: ad differentiā amoris nostri qui non viuificat cōtra eos qui dixerunt spiritum sanctum solum purgare mentem: et nō viuificare. **b** **Q**uēz vnica spiratione cōtra errorem grecorum: quem tamen dicuntur reuocasse.

et viuificantem. Qui ex patre filioq; p

a **Q**uia patri et filio coequalis et consubstantialis: contra eos qui dixerunt spiritum sanctum esse nuncium et famulum patris et filij vt macedonius et donatiste dicentes eum esse minorem patre et filio.

redit. Qui cum patre et filio simul ado

a **Q**uā illud. **ij. Petri. i.** Spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines: contra pristinistas et montanos qui dixerunt prophetas non per spiritum sanctum: sed quasi amentes et ebrios locutos fuisse: qđ etiam falsum patet ex mirabili eorum concordia diuersis temporibus et eodem prophetantium.

ratur et conglorificatur. Qui locut^o est

a **Q**uā. **vj. Ana** est columba mea. **f.** vnitate fidei: spei et charitatis: extra quā nō est salus: vt patet in arca noe. **b** **Q**uā ad differentiā ecclesie malignantiū. **ps.** **O**diui ecclesiam malignantium. **c** **Q**uā vniuersalem. **Primo** ratione loci habens tres partes mundū vniuersum: celū: purgatorium. **Secundo** ratione hoīm: qz nullus abiicit nec seruus nec liber: grecus aut iudeus. **Tertio** rōne temporis: qz sem p durabit.

Nonus articul^o **per prophetas. Et vnā sanctā catho-**

a **Q**uid est firmā: supra fundamentū apostolorum fundatā: et supra firmā petrā fundamentū primariū quod est christus. **i. Cor. iij.** **b** **Q**uā **ep. iij.** **V**nus deus. vna fides. vnū baptisma. **Licet** enim sint plures exterius baptisantes: vnus tñ solus interius baptizat. **f. xps. iob. i.** **N**ic baptizat et cōtra donatistas rebaptisantes.

Decim^o articul^o **liram et apostolicam ecclesiam. Confite**

a **Q**.f. oīm originaliū et actualiū etiam quo ad penā: ita vt baptisatus statim euolat et qz per baptismū cōmunicatur xrus capitis nostri christi qui delet peccā: et hic cōprehenduntur cetera sacramenta: qz baptismus est ianua omniū aliorum.

or vnū baptisma in remissionem pec-

a **Q**uā ppter quod amicorū mortē patienter fero. **i. Thessal. iij.** **M**ori ppter iusticiam nō timeo. **B**ona sollicitius operor: et a malis retrahor: qz pcedent q̄ bona fecerunt in resurrectionem vite: qui vero mala egerunt in resurrectionē iudicij. **Job. v.** contra et

Undecimus articul^o **ratorum. Et exspecto resurrectionē mor-**

Misse

orem philosophorum dicentium idem numero non reuerti. et saduceorum et aliorum hereticorum quorundam. a. **1.** in terra uiuentium eternam: contra eos qui putabant animas cum corporibus mori: vel non recipere in futuro secundum opera sua: habet autem uita eterna in se tria. Primum est: quia homo ibi perfecte deo coniungitur qui est finis desideriorum et laborum nostrorum merces et premium nostrum ultimum: **Heb. xv.**

tuorum. Et uitam futuri seculi. Amen. **Duo decimus articulus.**

Ego merces tua nimis. **C**onsistit autem hec unio. Primo in nuda et aperta uisione dei. **1. Cor. xiiij.** **U**idemus nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. **S**ecundo in feruentissima dilectione. **Q**uanto enim perfectius aliquis bonum cognoscit: tanto amplius amat. **S**ed ibi perfecte cognoscit summum bonum: ergo summe amat. **T**ertio in plena laudatione. **P**s. **B**ei qui habitant in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te. **U**nde beatus **Aug.** ibi uocabimur et uidebimus: uidebimus et amabimus: amabimus et laudabimus. **E**cce quod erit in fine sine fine. **S**ecundum est perfecta saturitas. **N**ullum enim bonum creatum satiari potest anime appetitum: sed solum bonum increatum: summum: continens omnia bona creata supereminenter: secundum illud beati **Augu.** **I**nsatiabile et inquietum est cor meum donec quiescat in te domine. **E**t ps. **Q**ui replet in bonis desiderium tuum. **Q**uicquid est desiderabile: ibi est superabundanter. **S**i enim desideras delectationes: ibi erit summa delectatio de summo bono per omnes sensus: quod tunc erit in actu suo. **P**s. **D**electationes in dextera eius usque in finem. **E**t iterum. **T**orrete uoluptatis tue potabis eos: **Job. xxij.** **T**unc super omnipotentem delitie affluent. **S**i appetis honores: ibi erit summus honor: inter laicos maximus honor est esse regem: inter clericos episcopum: et quilibet horum erit ibi: **Apoel. v.** **F**ecisti nos deo nostro regnum et sacerdotes: et regnabimus super terram. **1. uiuentium. Et. 1. Job. iij.** **S**cimus quoniam cum apparuerit: similes ei erimus. **S**i desideras scientias: ibi erit cognitio omnium rerum naturalium: et totius ueritatis. **A**t breuiter quicquid uolueris / totum habebis. **N**am secundum beatum **Aug.** hoc est de ratione beatus dicitur. **T**ertium est perfectissima securitas de omnibus perditis semper perfruedis absque ullo defectu: et quod nulla aduersitas eis unquam nocere poterit: aut molestie quicquam inferre. **P**s. **Q**uonia confortauit seras portarum. **A**t **Apoel. xxj.** **A**bstergit de omni lacrymam ab oculis eorum: et mors non erit ultra neque luctus neque clamor etc.

Aug. xxij: de ciuit. dei ca. xl.

Aug. i. cofel.

- D**ominicis omnibus.
- F**estiuatibus omnium apostolorum et euangelistarum.
- N**atiuitate domini
- E**pyphania domini
- C**onuerfione sancti pauli
- D**ibus festiuatibus beate virginis marie
- L**ena domini
- R**efurrectione: ascensione

- F**estiuatibus angelorum: **C**rucis:
- F**esto omnium sanctorum
- O**mnibus consecrationibus ecclesiarum et altarium.
- F**estiuatibus quatuor doctorum. **E**t per omnes octauas

eorum si que habent octauas. **U**nde in octaua sancti **I**ohannis baptiste dicitur **A**redo: eo quod infra octauam apostolorum **P**etri et **P**auli uenit.

B ij

Expositio

Similiter in octaua sc̄i laurētij: qz infra octauā beate virginis occurrit. Sic z in ordine nostro p octauā sancti Augustini. Et in sc̄i Iohannis decollatione. In die Felicitis z adaucti: eo q̄ infra octauā sc̄i Augustini veniūt. In alijs aut̄ festis sanctorū: vt martyrū / cōfessorū / z virginū nō dicit̄ Credo. Cuius ratio est f̄m Innocentij: qz solum predictorū z nō illoz fit cōmemoratio in symbolo: quoz undā tamē obscure: vt epyphanie: qd̄ est festū baptismatis / ibi: Cōfiteor vnū baptismā. Cene dñi: qd̄ est solēnitas eucharistie: ad quā respicit illud: Sanctorū cōmunionē. Angeloz: q̄ noīe celi intelligunt̄ / ibi: Factorē celi z terre. Sed quatuor doctores gaudent p̄uilegio apostolorū: eo q̄ fidē apostolicā declarauerunt: z corruptā ab hereticis restaurauerunt: p̄cipue vt patet ex eorum scriptis. Et tantū de p̄ma parte literaliter z allegorice. ¶ Sed tropologice introitus significat̄ introitū christi in mentē per gratiā tūc intime z ex toto corde desiderādus. Qd̄ cum factū fuerit: vertit̄ z mutatur quis in virum alterū: ideo sequit̄ versus: qui in nota altiori communiter reperit̄ introitus: per quod docemur: vt introeuntes corde desideremus gratiā subsequētē: sine qua gratia p̄ueniens nihil p̄deset. Non em̄ qui ceperit: sed qui p̄seuerauerit vsqz in finem / hic saluus erit. Un̄ z misericordiā eius petimus per Kyrieley son nonies: qua indigemus vt. s̄. z vt laus nostra cōsociet̄ laudī angeloz: per nouē choros eorum. Sed q̄ vult cū angelis in futuro deū laudare: oportet in p̄senti cū ipsis incipiat: nō querens que sua sunt: sed que iesu christi z que alioz: ideo sequit̄: Gloria in excelsis deo. Et in terra pax. Elevatio manuum docet extensionē operū: f̄m illud Thren. iij. Teuemus corda cū manibus. Que humeros nō debent excedere: qz fieri debēt nō importabilis z indiscrete: sic tamē debent extendi vt euidenter possint a retro stantibus videri: quia sacerdotibus z p̄latis p̄cipue dicit̄: Sic luceat lux vestra corā hoibus vt videant opera vestra bona: z glorificent patrē vestrum qui in celis est: Matth. v. Vel significat̄ q̄ christo semp cōsirus debet esse in cruce cū ap̄lo Paulo. Finiro hymno angelico osculat̄ altare: qd̄ z semp facere tenet̄ quotiens se ad pplm̄ verterit: ad ostendēdā deuotionē suā ad christū ne in deuotior videat̄ illa peccatrice: q̄ postq̄ intrauit ad conuiuiū domini: nō cessauit osculari pedes eius: Luc. viij. Un̄ cogitare debet tunc sacerdos inclinās se cum omni deuotione q̄si osculet̄ dulcissimos pedes iesu in cōuiuio residentis: ne sibi dicat̄ tanq̄ phariseo: Intraui in domū tuam z osculū non dedisti mihi. Deinde dicit̄: Dñs vobiscū. Vbi ex toto corde debet desiderare z orare q̄tenus p̄ meritū sue incarnationis sit cum p̄plo. Et ecōtrario ppl̄s respōdēs: Et cū spiritu tuo. s̄. sit dñs p̄ meritū sue incarnationis: vt ip̄m instruat / roget z accendat: sic q̄ in spiritu z veritate pro nobis oibus orare valeas. Oremus dicit̄: vt se z pplm̄ ad orandum simul excitet. Collecta dicit̄ hec vel illa f̄m petenda. Un̄ tunc oēs collecte debēt esse ad intra in deuotionē z charitate diuina: z sic petere necessaria. Sequit̄ epistola significās supra missam instructionē z restificationē p̄ quā intellecta z bene